Ms. Corb., sedes sapientia.

^a **Basil., et habitare.**

^b **Ant. et ms. Corb., Deus, Fortis, Colon. et Basil., Deus fortis.**

^c **Antwerp. et Colon., sedes esse. Basil., sedes est.**

quoque manifestatione resplenduit, cum infans natus sicut solum cunctis involvitur et angusto praesepi contutitur, sed etiam circumcisio suscipiens, carnem veram habere monstratur. Praeterea etiam post resurrectionem discipulos canentes informat, dicens: *Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habens* (Luc. xxiv, 39). Animam quoque se suscepisse cum carne, nec nomine essecevit intimare, nec opere, dum dicit: *Animam meam pono pro omnibus meis* (Joan. x, 15); et *Animam mea turbata est* (Joan. xii, 27); et cetera, que inferius ostendentur. Hanc animam non sine intellectu rationali susceptam a Christo per Isaiam sic divinum demonstrat oraculum: *Ecce intelliget Puer mens et exaltabitur, et magnificabitur vehementer.*

CAPUT XIX. Ultima ratio ex Actibus apostolorum de vera carne et anima Christi.

Et quaque multa supersunt quibus nostra firmatus assertio, tamen, quoniam ad finem libelli serice orationis nostrae festinat, de Actibus quoque apostolorum evidentissimum hujus sacramenti indicem beati ponemus apostoli Petri sermonem, quem de illa mirabili misericordia spiritus ebrietate ructavit. Hic (*al.* Hinc) enim, cum ex auctoritate divina Iudeos informans, Davidicum posuisse eloquium, quod divinitus edocens ex Christi persona cecinerat, dicens: ^a *Providencebam Dominum coram me semper, quoniam a deo erat mihi, ne commoyesar. Propterea jocundatum est cor meum, et exsultavi lingua mea, insuper et caro mea requiescerat* (*al. requiescet*) *in spe. Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. Notas mihi fecisti vias vitae, adimplebis me jocunditate cum facie tua* (Psalm. xv, 8-10). Quod testimonium psalmi cum beatus Petrus commemoraret, ut hoc de Christo manifeste dictum ostenderet, secutus adiicit: *Viri fratres, liceat audenter dicere ad vos de patriarcha David, quoniam et defunctus est, et sepultus est, et sepulcrum ejus est apud nos usque in hodiernum ^b diem. Propheta igitur cum esset, et sciret quia jurejurando jurasset illi Deus, de fructu lumbi ejus sedere super sedem ejus, providens loquitus est de resurrectione Christi, quia neque derelicta est anima ejus in inferno, neque caro ejus vidis corruptionem* (Act. ii, 29-31). Hoc equidem testimonium propterea presenti loco duimus inserendum, ut evidens nominum rerumque dictiactio carnem simul et animam doceret in Christo. Cæterum opportunitior ei suus exhibebitur locus, cum de mysterio loquemur dominicae passionis (*Infra, lib. iii, cap. 22, 23 et 24*); ubi etiam illud quod dixit: *Tristis est anima mea usque ad mortem; et Nunc anima mea turbata est; et Majorem hac dilectionem nemo habet*

^a *Iba ms. Corb.; et editi, Davidis tamen possebat.*

^b *Ms. Corb., Prævidebam.*

^c *Ms. Corb., prævidens.*

^d *Iba ms. Victor et Corb.; et editi habent con-*

A quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis; speramus ita, Domino adjuvante, tractanda, ut appareat veram in Christo carnis animaque substantiam, non solum vocallis, verum etiam manifestis naturalium effectorum indicis demonstrarem.

CAPUT XX. Epilogus primi libri, de divina et humana natura Mediatoris, in una persona. Argumentum subsequentium duorum librorum.

Proinde, si veritas nostra salatis in Salvatore creditur, consequenter in uno eodemque Mediatore Dei et hominum hominem Christo Jesu divinæ humanaeque substantiaz indivisa et inconfusa perfectio nostra negetur; quoniam Dei Filius, de Patris substantia genitus, nec sempiternitatem diuinæ nature perdidi, dum hoc quod erat temporale pro temporalium æterna salute suscepit; nec dominio naturalis ac vere divinitatis caruit, qui veritatem formæ servilis acceptam interminabili et inamissibili dominio sublimavit; nec vera virtus, cum nostram infirmitatem susciperet, infirmari potuit, quæ vitium infirmitatis ab infirmo submovit; nec imperfectus esse potuit, qui perfectionem imperfecto concessit; nec localiter ad infernum divinitas Christi descendit, quæ sine mole sic ubique tota consistit, ut licet ea carere nullus locus possit, localiter tamen eam locus nullus continere non possit. Est enim illa Dei vera infinita substantia ineffabiliter in singulis creaturis tota, et in omnibus tota; non minoratur in minima, nec angatur in magnis; non concluditur tempore, non circumscribitur quantitate, non initio coepit, non termino finienda: a qua totus homo, et creatus est ad

C justitiam, et sine peccato suscepit est post ruinam. Num igitur, quoniam de sacramento Mediatoris (quantum ipse, qui Verbum Patris est, gratia sue dono (*al. dona*) concessit) disputacionis veritas nihil dereliquit ambiguum, quæ unus idemque Christus totam naturaliter habere deitatem ex Patre et totam humanam naturam habere monstraretur in homine, illud est deinceps providendum, quod nonnullos carnaliter quæ divina sunt cogitantes, eo gravius conceptæ falsitatis error ^e offundit, quod divinitatem Christi, aut localiter de celo venisse, aut ad infernum descendisse localiter fateantur; quique etiam Christum in carne passum firmare non dubitant, etiam divinitate compassum. Harum ergo rerum demonstrandæ (quantum sat erit) veritati singulos ^f deputavi curare libellos, ut alter immensam Filii Dei ^g divinitatem ostendat; tertius vero mysterium dominice passionis manifestissima rerum claritate contineat. Hunc itaque primum libellum, servata disputandi tempes claudat, ut ad ea quæ sunt deinceps disputanda Deus nobis ostium sermonis aperiat.

fundit.

^g Forte legendum aurum populare, vel potius devotus libellus.

LIBER SECUNDUS.

DE IMMENSITATE DIVINITATIS FILII DEI.

CAPUT PRIMUM. Incomprehensibilitas Trinitatis divinae.
Essentia infinita. Homo, cum plene quod in se est non cognoscat, Deum super se multo minus cognoscere potest.

Quoties humanae conditionis infirmitas semetipsam protinus cognitura fines molitor aliquatenus sua parvitalis excedens, atque, contestis illuminationis praeognata conceperit, Conditoris cui ac Redemptoris inquisitionem coepit parturire, sola (*al. solo*), quantum arbitror, ipsamutabilis illa sempiternitas Trinitatis reperiatur incomprehensibilis digna miraculo, que sic excedit omne quod cogitare vel sapere possumus, sicut superat omne quod sumus. Hoc sebis divinorum series voluminaria veridica projectans, Isaia dicente: *Non enim cogitationes meae cogitationes vestrae, neque vias meas vias vestras, dicit Dominus.* Quia sicut exaltantur caeli a terra, sic exaltatae sunt vias meae a viis vestris, et cogitationes meae a cogitationibus vestris (*Isai. LV, 8, 9*). Quae ergo humanae disciplinae peritia? que vivacitas animi? que cordis sagacitas, illius essentiae (*id est* Trinitatis, que unius verus et solus est Deus) contingentes arcana? que nec coepit esse, neq; desinit; in cuius substantia nihil est quod non fuit, nihil potest non esse quod fuit; cuius nihil loco concluditur, quia totum immensum; nihil initio pravenerit, quia totum est sempiternum; que se hoc praesertim indicio sempiternam, increatum, immutabilemque monstravit, cum ex bibli^a, id est ex eo quod non esset creare potuit quod fuisse; quoque rationalem creaturae sua partem hoc pro extensis gratia privilegio sublimavit, ut impere sibi aeternitatis et rationis indulto, **¶** hinc liquide sui creatoris ac reparatoris essentiam sine initio prorsus esse non appetigeret, cum se, quamvis non sine initio factam, numquam tamen omnimoda consumendam abolitione deinceps cognovisset. Hinc etiam pretius moneretur quanto insipitatis atque incomprehensibilitatis culmine creatrix omnium virtus et sapientia mundum creature intellectualis excedentes, cum ipsam rationalem creaturam plena sua comprehensibilitatis agnitus, creatori quidem comprehensibilis et finita, sibi tamen incomprehensibilis atque inservire, lessaret: ut cum naturae sua investigationem, que extra se non est, et intimam sibi cerneret et occultam, ita ut cum supra se non sit, atque in se sit, totam se, sicut est, vestigare non posset, et magis pavescere, admiransque superius infinitatis magnitudinem, omnes intelligentias terrenas excedentem, cuius pars (sicut Paulus dicit) superat omnem intellectum (*Petr. Ep. IV, 7*), cuius etiam iudicis abyssus multa (*Psal. XXXV, 7*), solo se ad cognitionem Altissimi humilitatis ascensu respiceret provehi, a quo superbas cognitionis casu quondam meruit segregari.

CAPUT II. Non potuisse angelica natura hominem reparare, quia et ipsa cecidit.

Sed hoc nunquam prorsus aggredi posset, si vel

* Ms. Victor, propria stabilitate.

A exemplo vel auxilio caruisse. Inquirandas ergo fuit unus cujus esset reformanda munere, informanda lumine, confirmanda virtute, ut (*al. aut*) aequalitas aeterna justificaret impium, instrueret insciam veritas, virtus firmaret invalidam. Sed hoc nunquid posset homo per solum hominem, aut in solo quolibet homine reperire? Nullo modo. Quis enim homo posset existere medicus humani vulneris, cum omnes in radice vitiata communio circumpleteatur vitiis naturalis? vel qualiter posset per se solum medelare vulneratis afferre, cuius ortus teneretur in vulnere? quo modo beneficentiae largitor universalis existaret, quem aliena opis indigum natura monstraret? Vera igitur salutis exhaustus homo divitiis, et perenni honorum possessione privatus, forsitan angelico fuit juvamine sublevandas; ut ille qui domus lutea seculeptus ergastulo ad facultatem purioris vita nequivisset aliquatenus aspirare, gratia juvaretur opitulationis angelicæ, qua pristina offensione deposituisse illuviem, et anissa dudum puritatis resumeret dignitatem. Verumtamen nec angelico poterat hoc reparationis munus adipisci subsidio. Angelica quippe natura tunc homini reparando aliquatenus esset idonea, si cadendi mobilitate nunquam naturaliter fuisse obstricta: cum vero se juvaminis egenam consubstantialis ruine documente testetur, profecto cognoscitur multo minus ad humanae possa redintegrationis efficacia redundare, quam a proprie nequeat stabilitati sufficere. Suis autem ad studium sibi sat esse viribus non incongrue credentur, si nulla pars ejus in deterrus laboretur. Unius enim naturalis, universitatem circumplosa naturae angelicæ, tota procul dubio manere impossibilitatis firmamento subpirxa, si passioni non esse posset obnoxia, nec unquam pateretur in reliquo quod perpeti non posset in toto. Cum vero quodam parte ejus **¶** de coelesti beatitudinis culmine in innam perpetuanque cernitur devoluta nisseriam, beata Petro dicente: *quia Deus angelis peccantibus non pepercit, sed carceribus caliginis inferni tradidit, in judicio puniendo reservari* (*II Petr. II, 4*), profecto cognoscitur uniformi cunctos opprimi potuisse ruinæ consortio, nisi quos vellet a casu pravitatis virtus illa defendenter (*al. defendere*), que sole naturaliter mutari depravarive non posset.

CAPUT III. Sola virtus divina et hominem reparavit, et angelum custodivit. Christus virtus et sapientia Patris. Christus est naturaliter Deus, immensus, ultissimus, sempiternus. Sic Pater est in Filio sicut Filius in Patre.

Ipsa igitur etiam homini reparando fuit necessaria, quia non alia stantem angelum a ruina potuit custodire, nisi illa que lapsum hominem post ruinas potuit reparare. Una est in utroque gratia operata; in hoc ut surgeret, in illo ne caderet; in illo ne vulneraretur, in isto ne separaretur. Ab hoc infra-

tatem repulit, illum infirmari non sivit; illius esca, istius medicina. Hunc autem quisquis sanum sapit, Filium Dei esse non ambigit, qui est *virtus et sapientia Patris*: sapientia quæ cuncta disposuit, virtus quæ omnia creavit; sapientia quæ illuminat, virtus quæ adjutorium præstat; sapientia, quia immutabilis; virtus, quia insuperabilis. Qui omni creaturæ suæ per infinitam potentiam naturalem semper adest, et immensus nunquam deest; qui hoc naturaliter in se habet esse quod Pater est, et ideo potuit et angelum in superioribus stabilire, et pro reparatione lapsi hominis ad inferiora descendere, sicut ipse testatur, dicens: *Descendi de cælis, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui me misit a Patris* (Joan. vi, 38). Hunc quidam (*al. quidem*), cum audint descendisse, descensionem ejus affirmare nituntur localem, quia nesciunt Dei, sicut oportet, considerare virtutem, nec valent agnoscere sic pro homine Deum hominem factum, ut accepta hominis forma maneret immutabilis divina substantia; nec sic intelligunt temporaliter natum, ut semper fuisse teneant sempiternum. Hi sunt qui etiam considerare contemnunt qualiter descenderit, cum perseveraret immensus, vel qualiter humiliatus sit, qui maneret altissimus. Si enim ejus natura quæatur, est essentialiter Deus, quia *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*. Est etiam sempiternus, quia sempiterna Dei virtus est, atque divinitas (Rom. i, 20). Est immensus, quia de ipso Jeremias dicit: *Magnus est, et non habet finem, excelsus et immensus* (Bar. iii, 25). Et paulo post, ut hæc de Filio se dixisse demonstraret, adjecit: *Hic Deus noster, et non æstimabitur aliis ad eum. Adinvenit omnem viam disciplinæ, et dedit eam Jacob pueru suo, et Israel dilectu suo.*^b Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est (Ibid., 36, 37, 38). Altissimum vero quis audiat Dei Filium denegare? de quo David dicit: *Mater Sion* ^c *dicit: Homo, et homo factus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus* (Psal. lxxxvi, 5). De quo etiam Zacharias, nascente Joanne, sic prædicat: *Et tu, puer, propheta Altissimi vocaberis, præbibis enim ante faciem Domini, parare vias ejus* (Luc. i, 76). Si ergo docetur esse naturaliter Deus, si immensus, ^D 91 si altissimus, si est etiam sempiternus, dicatur quid melius Deo, quid majus immenso, quid superius altissimo, quid anterius sempiterno? Deus igitur non discepit a Patre, immensus non caret Patris æquilitate, nec celsitudine privatur altissimus, nec est origine posterior sempiternus. Nam quia in Deo Patre nihil potest esse mutabile, ex Deo natus est Deus; quia nihil locale, ex immenso processit immensus; quia in Deo humile aliquid non est, altissimum generavit altissimus; et quia initiatum nihil in Deo poterit reperiri, sempiternum protulit sempiternus. Generatio illa non aliquam (*al. nullam*) separationem Patris Filiique monstravit, sed errorem confusionis